
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Цосимй Саъдй Абдуцодир дар мавзуи 

«Поэтикаи суруддои халдии тоцикй », барон дарёфти дарацаи илмии 

доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй

Таддиду баррасии аносири адабиёти шифодии тодикй дар шумори 
масъаладои мубрами адабиётшиносии тодик дарор мегирад, ки тайи чанд 
соли охир бо равиш ва дидгоддои хоси имруз сурат мегирад. Хдрчанд 
адабиёти шифодии тоцикй хазинаи бузурги адабиёти миллии моро ба вуч,уд 
оварда, суруду тарона, афсонаву ривоят, зарбулмасалу мадол ва дигар 
анвоъи мероси фолклории хали тодик тули солдо фародам оварда шудаанд, 
вале таддиду баррасии ин гандинахри нодири мардумии мо дануз ба таври 
комил сурат нагирифтааст. Дар Тодикистон шуруъ аз дадсолади аввали 
дарни бист масъаладои омузиши мероси фолклори тодик, хоса аз 
корномадои устод Айнй шуруъ гардида, баъдан дар таддидоти 
донишмандони тодик чун Радаб Амонов, Водид Асрорй, Н. 
Шаркармамадов, Равшан Радмонй, Рузй Ахмадов, Варда Охонниёзов, 
Дилшод Радимй ва дигарон ба таври густарда идома пайдо кард. Вале дануз 
масъалахри зарурии мавриди таддид хеле зиёданд, ки яке аз ондо дар 
медвари диссертатсия доктории Крсимй Саъдй Абдулдодир дарор дорад ва 
“Поэтикаи суруддои халдии тоцикй” унвон гирифтааст.

Аз мутолеаи автореферати диссертатсия равшан мегардад, ки муаллиф 
барои таълифи он сарчашмадои фаровон, осори таддидии зиёдеро мутолеа 
намуда, дар заминай фарогирии ондо муваффад гардидааст, ки дадафдои 

аслии таддидоти хешро мушаххас созад. Ин шеваи баррасии илмй дар 
мудаддима равшан тадассум ёфтааст ва баробари ин нуктадои медварй 
барои дифоъ, навгонидои илмй, арзиши назарй ва амалии диссертатсия низ 
дар дисмати диссертатсия шарду тафсир ёфтаанд. Нуктаи добили таваддуд
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он аст, ки ба таъкиди муаллиф дар диссертатсия аксари мадмуахри марбут 
ба фолклори тодик, инчунин мадмуахри эдодиёти дахрнакии халк;и шахру 
навохри мухталифи кишвар, аз думла, Кулобу Дарвоз, диёри Рудаки, водии 
Зарафшон, Кдротегин, Норак, Самарканд, Помир, Истаравшан ва амсоли 
ин тасниф, баррасй ва тахрид шуда, ба унвони маводи аслй ва сарчашмахри 
мухрми пажухрш мавриди истифода к;арор гирифтаанд. Илова бар ин, х,ануз 
маводи ба нашр нарасидаи фолклорй, махсусан сурудхре, ки дар хазинаи 
илмии дастхатхри ФФТ АМИТ, бойгонии фолклоршиносони кишвар ва 
худи муаллиф мавдуданд, низ дар дараёни тахрик; истифода шудааст, ки ин 
бегумон аз тозагии мухрми тадкркрти андомёфта паём мерасонад.

Дар боби аввали диссертатсия, ки «Истилох, ва хусусиятхри жанрии 
сурудхри халкри тодикй» ном дорад, диссертант нахуст ба пажухрши 
истилохр суруд ва муродифоти он пардохта, мукдррар намудааст, ки 
истилохр суруд таърихи кухдн дошта, истифодаи он аз китоби Авасто огоз 
мешавад. Ба ишорати муаллиф бо сабаби мавдудияти вожаи суруд дар ин 
китоби кухдн мухдкрикр эронй Чалили Дустхох, китоби Авасторо 
кухднтарин суруд ва матнхри эронй номидааст. Ба тахрикр андомдода 
диссертант мукдррар намудааст, ки хдмеша мафохрме чун хондан, сароидан, 
нагмаву наво дар канори суруд мавриди истифода к;арор гирифтаанд. 
Баробари ин, дар фолклори тодик анвоъи таронаву бадехдву дигилаки суруд 
мавриди истифода кдрор гирифтааст, ки хдр яке дар алохрдагй дар фасли 
дувуми боби аввал баррасй шудаанд.

Боби дувуми диссертатсия “Гирдоварй, нашр ва пажухрши сурудхри 
халкри тодикй” ном дорад ва дар он масъалаи фарохдмовар, интишор ва 
тахрикр сурудхри халкр ба риштаи тахрик; кашида шудааст. Мухдкрик; 
пажух,иши хешро аз кддимтарин матни сурудхре огоз намудааст, ки онхр 
дар таркиби таърихномахри муътабар зикр шудаанд. Баъдан, мархрла ба 
мархрла масъалаи мазкурро баррасй ва сах;ми донишмандону олимони
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мусикршиносро дар ин росто мураррар ва шарху тафсир кардааст.Масълаи 

тахдикр сурудхри мардумиро дар се бахш тасниф намуда, муайян кардааст, 

ки ин масъала дар макрлахри алохрда, сарсухани мадмуаи сурудхр ва 

рисолахри илмии алохдда тахррр шудааст.

Боби савуми диссертатсия «Анвоъ ва мавзуъхри сурудхри халкри 

тодикй» ном дошта, дар нух, фасли он навъхри сурудхри халцй тасниф ва 

дар алохрдагй ба риштаи тахрир кашида шудаанд. Диссертант нахуст 

масъалаи таснифоти сурудхри халриро ба миён гузошта, ба хулосае 

расидааст, ки хдрчанд ин масъала дар фолклоршиносии кишвархри 

мухталиф хдллу фасли хешро наёфтааст. Мухдррир таснифоти хдштгонаи 

фолклоршиноси номвар Равшан Рахугониро ба асос гирифта, дар асоси он 

пажухрши хешро дараён бахшидааст. Хдмин тавр, дар фаслхри бории ин боб 

анвоъи зерини сурудхри х,алрй тахрир шудаанд: 1. Сурудхри маросимхри 

мавсимй; 2. Сурудхри маросимй; 3. Сурудхри тиной. 4.Сурудхри таърихй; 5. 

Сурудхри хдмосй; 6. Сурудхри хддвй; 7. Сурудхри динй; 8. Сурудхри «Алла» 

ва бачагона.

Боби чоруми диссертатсия «Сохтор, воситахри тасвири бадей, 

вариантнокй ва услуби сурудхри халрии тодикй» ном дошта, дар панд фасли 

он мухрмтарин данбахри поэтикии сурудхри мардумй, чун сохтор, нарарот, 

вазн, крфияву радиф, воситахри тасвири бадей, вариантнокй, вежагихри 

сабкй, раморангии суруд ва мусирй таррир шудаанд.

Дар Хулосаи диссертатсия, ки аз 16 банди назарй ва 7 банди амалй 

таркиб ёфтааст, муримтарин натидахри аз пажухрши мавзуъ ба даст омада, 

баён гардидаанд.
Дар баробари чунин дастовардрои илмй дар автореферати 

диссертатсия баъзе камбудихри низ дой доранд, ки ба эътибор гирифтани 

онхр арзиши илмии корро боз рам меафзояд:
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1. Аз мутолеаи авторефераты диссертатсия маълум гардид, ки дар бахши 
дарадаи омузиши мавзуъ ба досили таддидоти пажудишгарони кишвардои 
форсизабон камтар таваддуд зодир шудааст. Хрл он ки умумиятхре миёни 
сурудхри мардумони тодику афгон ба чашм мерасанд ва агар дар дараёни 
таддидот тадлилдои диёсй низ дар ин замина сурат мегирифт, арзиши илмии 
диссертатсия б оз дам меафзуд.

2. Дар бархе аз садифадои автореферат галатдои имлоиву техники ба 
чашм расид, ки ислоди онхр дусни илмии корро боз дам боло мебарад.

Албатта, эродхри мазкур дед год ба арзиши илмии диссертатсия 
таъсире намегузоранд. Ба таври умум, аз мутолеаи автореферата 
диссертатсия маълум мегардад, ки тахкикоти андомёфта сахифаи тозае дар 
фолклоршиносии тодик ба шумор омада, хрсили таддидоти бисёсолаи 
муаллифи он 20 макрлаи илмй ва 1 монографияи илмй дард гардидаанд.

Дар заминай ошной бо автореферати диссератсия, макрлахр ва 
монографияи нашрнамуда диссертант метавон ба хулосае расид, ки 
диссертатсияи Крсимй Саъдй Абдукрдир дар мавзуи «Поэтикам сурудхри 

халдии точ,икй давобгуи мударрароти Комиссияи Олии Аттестатсионии 
назди Президента Чумдурии Тодикистон буда, муаллифи он шоистаи 
дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 
- Фолклоршиносй мебошад.

доктори илми филология,
профессор, директори институти илмй- таддидотии
илмдои домеашиносии МДТ «Донишгоди давлатигрХуданд
ба номи академик Бободон Гафуров» /1/]\ Нуров Н. Н.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700, Чумдурии Тодикистон, 
вилояти Сугд, ш. Худанд, Хуррамшадр 38 
Тел: 992 928763797 E-mail: nurali74@mail.ru

Имзои доктори илми филология,

4

mailto:nurali74@mail.ru


Сурова: 735700 ш.Хуцанд, гузаргох,и Мавлонбеков 1.
Тел: (+992) 90040202 E-mail: n.ehson@mail.ru

профессор Нурали Нуровро тасдик, мекунам: ' *■ z*******

Сардори Раёсати кадрх,о ва коркой махсус ^—у / Э. Наврузов
■ 1

Маълумот барон тамос:
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